
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200251

251

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 537/2024

(DISPENSA ELETRÔNICA Nº 41/2024)PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - MS CONTRATADA: ARPEJO COMUNICAÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação de ventiladores de
parede para o SCFV - Projeto Eterno Aprendiz, Programa Bolsa Família e Cadastro único e
Ares-condicionados para o SCFV - Projeto Conviver e CREAS, Programa Bolsa Família e
Cadastro único e Abrigo, do Município de Anaurilândia-MS, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - DOTAÇÃO: SCFV - Projeto Eterno
Aprendiz e Projeto Conviver: Material permanente: (08.241.0019.2038/449052) Serviço
pessoa jurídica: (08.241.0019.2038/339039) - DOTAÇÃO CREAS: Material permanente:
(08.244.0019.2040/449052) Serviço pessoa jurídica: (08.244.0019.2040/339039) - DOTAÇÃO
ABRIGO: Material permanente: (08.244.0019.2044/449052) Serviço pessoa jurídica:
(08.244.0019.2044/339039) - DOTAÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA: Material permanente:
(08.244.0019.2041/449052) Serviço pessoa jurídica: (08.244.0019.2041/339039) VALOR: R$
49.562,06 (quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta e dois reais e seis centavos). PRAZO:
04 (quatro) meses DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2024. ASSINAM: Sra. LUZIA
APARECIDA DE LIMA TAKAZONO - Secretária Municipal de Assistência Social, e a Sr. Luis
Moreira de Lima, da empresa ARPEJO COMUNICAÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DA CARTA CONTRATO Nº 076/2024 SEMED - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS E DE MATERIAL DE
HIGIENE E LIMPEZA DAS SECRETARIAS.
Processo: 32573/2024.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e C.L.R. COMERCIAL DE MATERIAIS P/LIMPEZA .
Cláusula Primeira: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis e de
material de higiene e limpeza das secretarias, para atender as demandas dos órgãos da
administração direta e indireta do Município de Corumbá.
VALOR: R$26.720,07(Vinte e seis mil, setecentos e vinte reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92.12.361.0101.2595 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;
3.3.90.30 - Material de consumo
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 12/11/2024.
Sr. GENILSON CANAVARRO DE ABREU - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a C.L.R.
COMERCIAL DE MATERIAIS P/LIMPEZA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024

Processo Administrativo Nº 1.742/2024/Sistema Registro de Preços; UNIDADE
GESTORA: Secretaria Municipal De Assistência Social; TIPO: Menor Preço por Lote; OBJETO:
Sistema de Registro de Preços visando a aquisição de uniformes diários para crianças e
adolescentes do Projeto Florestinha, que deverão ser confeccionados de acordo com o
fardamento do projeto de Educação Ambiental da Polícia Militar Ambiental (PMA) do Estado
de Mato Grosso do Sul. VALOR ESTIMADO: R$ 86.515,10 (oitenta e seis mil quinhentos e
quinze reais e dez centavos); DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 05 de dezembro de 2024.
HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF). LINK PARA REA L I Z AÇ ÃO
DA SESSÃO: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS
ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus Anexos estão disponíveis para consulta no
site do Município de Costa Rica no link https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1 e,
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão
ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município e Costa Rica - MS sito a Rua
Ambrosina Paes Coelho, n° 228, Centro, através do e-mail licitacao@costarica.ms.gov.br ou
pelo telefone (67) 3147-7037, em dias úteis, das 07:00h ás 13:00h.

Costa Rica - MS, 21 de novembro de 2024.
WILSCIANY CARRIJO SILVA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIM
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade Nº55/2024. Chamamento Público N° 55/2024
Processo administrativo Nº 428/2024 Leila de Almeida Silva Kohl, Secretária

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, com base no parecer exarado pela
Procuradoria Jurídica Municipal, e nos termos do CAPUT do art. 74 da Lei Federal Nº
14.133/2021, RATIFICA: O Credenciamento de pessoas Físicas/Jurídicas para prestação de
serviços de exames de Ultrassonografia aos usuários do Sistema Único de Saúde, para
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, abrangendo as modalidades e
quantidades estimadas descritas no Memorial Descritivo anexo a este Edital. Contratado
(S): CDC Centro de Diagnóstico Coxim Ltda - ME. R$ 602.762,22.

Coxim MS, 18 de novembro de 2024.
LEILA DE ALMEIDA SILVA KOHL
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade Nº 53/2024.Chamamento Público N° 54/2024
Processo administrativo Nº 420/2024 Leila de Almeida silva Kohl, Secretária

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, com base no parecer exarado pela
Procuradoria Jurídica Municipal, e nos termos do CAPUT do art. 74 da Lei Federal Nº
14.133/2021, ratifica: O Credenciamento de pessoas Físicas/Jurídicas para prestação de
serviços de assistência à saúde - Médico Clinico Geral, com carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Coxim/MS, abrangendo
as modalidades e quantidades estimadas descritas no Memorial Descritivo anexo a este
Edital.Contratado (S): Jose Garcia Lemos Neto- ME..R$ 482.304,00. Joao Pedro de Souza Argerin
Eireli.R$ 482.304,00.

Coxim MS, 18 de novembro de 2024.
LEILA DE ALMEIDA SILVA KOHL
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA
R E T I F I C AÇ ÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 42/2024. No DOU de 21/11/2024, Seção 3, Pág. 223,
onde se lê: PERÍODO DE PROPOSTAS De: 19/11/2024 às 09h00. Até: 22/11/2024 às 09h00.
PERÍODO DE LANCES De: 22/11/2024 às 09h30. Até: 22/11/2024 às 15h30. Leia-se:
PERÍODO DE PROPOSTAS De: 22/11/2024 às 09h00. Até: 28/11/2024 às 09h00. PERÍODO
DE LANCES De: 28/11/2024 às 09h30. Até: 28/11/2024 às 15h30. (Horário de Brasília/DF).
As demais informações permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 080/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 084/2023 - CONCORRÊNCIA Nº 1/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE PORTO MURTINHO MS E A EMPRESA REZENDE CONSTRUTORA
LTDA .
OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO a prorrogação do prazo de vigência
da execução do serviço ao CONTRATO N° 080/2023, celebrado entre as partes acima
nominadas, Contratação de empresa especializada para execução de obra de drenagem de
águas pluviais e pavimentação com piso intertravado em vias públicas do Bairro Nossa
Senhora Aparecida no Município de Porto Murtinho/MS, conforme convênio n°
907364/2020/MDR/SUDECO, de acordo com o memorial descritivo, planilhas orçamentárias
e projeto básico.
PRAZO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o prazo de vigência do CO N T R AT O
N° 080/2023, por mais 120 (cento e vinte) dias iniciando-se em 13/11/2024 e término em
12/03/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57. §1°, inciso II da Lei n° 8.666/93, e demais alterações
pertinentes.
DATA: 11 de novembro de 2024.
ASSINAM: ALEXANDRE VIANA GARCIA ELIAS - pela Contratante.
CRISTIANO AILTON DOUGLAS DE REZENDE - pela Contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO
ANULO com fundamento no inciso III, do art. 71 da Lei n.º 14.133/2021 o

Processo Administrativo n.º 166/2024 - Pregão Eletrônico n.º 053/2024 por atos que
necessitam ser adequados, conforme a justificativa apresentada.

Porto Murtinho - MS, 20 de novembro de 2.024.
NELSON CINTRA RIBEIRO

Prefeito

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA COMPRIDA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024

No uso das atribuições legais como Prefeito Municipal, após conhecer o resultado
do julgamento do Processo Licitatório 047.06/2024 de Concorrência Eletrônica 003/2024,
objetivando Contratação de empresa de engenharia para conclusão da obra construção de
Unidade Pró-infância - Projeto FNDE Tipo 2, em razão do Termo de Compromisso de Conclusão
de obra firmado entre o Município e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, nos
termos do projeto, especificações técnicas, planilhas e cronograma e demais anexos, sob forma
de execução indireta conforme solicitação do Departamento Municipal de Educação, resolvo
homologar a licitação adjudicada à Soluções Engenharia e Serviços Ltda, inscrito no CNPJ
33.081.659/0001-79 com valor global R$ 1.038.500,00 (um milhão trinta e oito mil e
quinhentos reais) conforme registrado na ata de julgamento gerado pelo sistema. Proceda-se
com o feito.

Água Comprida - MG, 21 de novembro de 2024.
ALEXANDRE DE ALMEIDA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALÉIA
AV I S O

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 5/2024

Decisão de julgamento de recurso.
Processo Licitatório no 041/2024 - Concorrência Presencial no 005/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de calçamento em
bloquete na Rua Governador Valadares e Rua Vista Alegre no município de Ataléia/MG,
conforme convênio no 1491000838/2024, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por
intermédio da Secretaria de Estado de Governo e o Município de Ataléia.

Síntese: Após julgamento do recurso interposto pela empresa TERRAPLANETA
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, foi decidido manter a desclassificação de sua proposta,
mantendo a decisão da Agente de Contratação.

A íntegra da decisão e demais informações estão disponíveis para consulta na
sala da CPL.

Ataléia, 21 de Novembro de 2024
GILSON BOTELHO BASTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024

1ª Alteração - Pregão Eletrônico nº 029/2024 - RP p/ aquisição gêneros
alimentícios. Altera-se no preâmbulo do edital as datas da Impugnação e esclarecimentos
para o dia 04/12/2024 e o recebimento de propostas e abertura de Sessão para o dia
09/12/2024 às 8h. Demais informações permanecem inalteradas. Edital
www.brasiliademinas.mg.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e e-mail
licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br.

ALICE MARA SOUZA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024

Torna público o Processo n.º 051/2024 - Pregão Eletrônico nº 027/2024 -
Objeto: Registro de preços, para aquisição de equipamento, em atendimento da demanda
da Secretaria Municipal de Saúde. Data: 10/12/2024 as 09:00 horas.

O edital se encontra disponível no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/.
Informações: Email: bue_licitacao@yahoo.com.br.

CÉLIO SANTANA
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:11:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




